
 
 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES - 2022
QUADRO Nº 08 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUINTE LEI DATA ALÍQUOTA (%)

Servidores Ativos - 01/01/2022 11,00

Inativos e Pensionistas - 01/01/2022 11,00

Órgão ou Entidade (contribuição "normal") - 01/01/2022 30,98

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) - 01/01/2022 0,00

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 01/01/2022

BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 955.250,29 84.816,43 84.816,43 11.679,97 84.816,43 18/02/2022 18/02/2022

Fevereiro 1.225.574,85 114.617,39 114.617,39 9.823,50 114.617,39 18/03/2022 18/03/2022

Março 1.138.245,21 102.327,45 102.327,45 11.623,50 102.327,45 20/04/2022 20/04/2022

Abril 1.146.025,86 103.259,22 103.259,22 11.454,09 103.259,22 20/05/2022 20/05/2022

Maio 1.146.776,55 103.399,72 103.399,72 5.343,90 103.399,72 20/06/2022 20/06/2022

Junho 1.149.005,64 103.807,87 103.807,87 5.552,70 103.807,87 20/07/2022 20/07/2022

Julho 1.241.273,54 118.066,46 118.066,46 5.779,03 118.066,46 19/08/2022 19/08/2022

Agosto 1.170.324,57 106.567,31 106.567,31 6.341,62 106.567,31 20/09/2022 20/09/2022

Setembro 1.190.186,16 109.392,28 109.392,28 4.908,68 109.392,28 20/10/2022 20/10/2022

Outubro 1.192.129,01 109.663,58 109.663,58 8.682,59 109.663,58 18/11/2022 18/11/2022

Novembro 1.190.336,52 109.705,05 109.705,05 10.386,85 109.705,05 20/12/2022 20/12/2022

Dezembro 1.188.934,18 109.467,97 109.467,97 10.330,38 109.467,97 20/01/2023 20/01/2023

13º Salário 831.879,18 104.859,00 104.859,00 0,00 104.859,00 20/01/2023 20/01/2023

TOTAL 14.765.941,56 1.379.949,73 1.379.949,73 101.906,81 1.379.949,73

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 955.250,29 269.923,04 269.923,04 11.679,97 258.243,07 18/02/2022 18/02/2022

Fevereiro 1.225.574,85 346.493,07 346.493,07 9.823,50 336.669,57 18/03/2022 18/03/2022

Março 1.138.245,21 319.511,67 319.511,67 11.623,50 307.888,17 20/04/2022 20/04/2022

Abril 1.146.025,86 321.922,12 321.922,12 11.454,09 310.468,03 20/05/2022 20/05/2022

Maio 1.146.776,55 322.154,68 322.154,68 5.343,90 316.810,78 20/06/2022 20/06/2022

Junho 1.149.005,64 322.845,25 322.845,25 5.552,70 317.292,55 20/07/2022 20/07/2022

Julho 1.241.273,54 351.221,67 351.221,67 5.779,03 345.442,64 19/08/2022 19/08/2022

Agosto 1.170.324,57 329.314,25 329.314,25 6.341,62 322.972,63 20/09/2022 20/09/2022

Setembro 1.190.186,16 335.564,31 335.564,31 4.908,68 330.655,63 20/10/2022 20/10/2022



 
 

 
 

 
 

Outubro 1.192.129,01 336.197,38 336.197,38 8.682,59 327.514,79 18/11/2022 18/11/2022

Novembro 1.190.336,52 335.763,02 335.763,02 10.386,85 325.376,17 20/12/2022 20/12/2022

Dezembro 1.188.934,18 335.328,58 335.328,58 10.330,38 324.998,20 20/01/2023 20/01/2023

13º Salário 831.879,18 257.716,17 257.716,17 0,00 257.716,17 20/01/2023 20/01/2023

TOTAL 14.765.941,56 4.183.955,21 4.183.955,21 101.906,81 4.082.048,40

BLOCO-C - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 955.250,29 0,00 0,00 0,00 0,00 18/02/2022 18/02/2022

Fevereiro 1.225.574,85 0,00 0,00 0,00 0,00 18/03/2022 18/03/2022

Março 1.138.245,21 0,00 0,00 0,00 0,00 20/04/2022 20/04/2022

Abril 1.146.025,86 0,00 0,00 0,00 0,00 20/05/2022 20/05/2022

Maio 1.146.776,55 0,00 0,00 0,00 0,00 20/06/2022 20/06/2022

Junho 1.149.005,64 0,00 0,00 0,00 0,00 20/07/2022 20/07/2022

Julho 1.241.273,54 0,00 0,00 0,00 0,00 19/08/2022 19/08/2022

Agosto 1.170.324,57 0,00 0,00 0,00 0,00 20/09/2022 20/09/2022

Setembro 1.190.186,16 0,00 0,00 0,00 0,00 20/10/2022 20/10/2022

Outubro 1.192.129,01 0,00 0,00 0,00 0,00 18/11/2022 18/11/2022

Novembro 1.190.336,52 0,00 0,00 0,00 0,00 20/12/2022 20/12/2022

Dezembro 1.188.934,18 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2023 20/01/2023

13º Salário 831.879,18 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2023 20/01/2023

TOTAL 14.765.941,56 0,00 0,00 0,00 0,00

BLOCO-D - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Não há parcelamentos.

BLOCO-E - COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
DATA DO REPASSE VALOR - R$

01/01/2022 00:00:00 0,00


